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En la Ciudad de México, siendo las QUINCE HORAS CON TREINTA MINUTOS DEL DIiA
DIECINUEVE DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTIUNO y en continuidad con la Junta de
Aclaraciones No. LA-012NCA001-E873-2021, para la Adquisicion de “Materiales, Accesorios y
Suministros Médicos’, iniciada, en punto de las NUEVE HORAS, de conformidad con el Articulo 46
fraccion Il del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico, y una vez fenecido el plazo para formular las preguntas que consideren necesarias con
relacion a las respuestas emitidas por la Convocante, el C. José Antonio Yllescas Fernandez, hace
constar que una vez ingresado al sistema Compranet, del procedimiento que nos ocupa,
particularmente en el apartado de mensajes, se verificé que 5 (cinco) solicitudes de re preguntas por
parte de los licitantes CHARDANY COMPANY, SA. DE C.V,, MEDLINE MEXICO, S. DE RL. DE C.V,,
PIHCSA PARA HOSPITALES, S.A. DE C.V., PROVEEDORA NACIONAL DE MEDICAMENTOS, PRONAMED,
S.A.y SERVICIOS DE FARMACIA PREFARMA, S.A. DE C.V,, recibidas a las 16:43 horas.
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Por lo tanto, se procedio a la lectura de las solicitudes de Re preguntas formuladas en tiempo y forma
por los interesados, asi como las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a
continuacién

LICITANTE: CHARDANY COMPANY, S.A. DE C.V.
PREGUNTAS: RESPUESTA:
ITECNICA. No se acepta, para garantizar el abastecimiento se requiere que la
1 . o )
B ) carta de respaldo del fabricante sea emitida y firmada por el
En relacion a la respuesta otorgada a mi representada en sufapricante de los insumos, el titutlar del registro sanitario o el
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CHARDANY COMPANY, S.A. DE C.V.

LICITANTE:

PREGUNTAS: RESPUESTA:

pregunta 3, solicitamos a la convocante que la carta deldistribuidor autorizado indicado en el propio registro sanitario.
respaldo se pueda presentar del distribuidor mayorista, sin
lque sea necesario que este mencionado en el Registro
Sanitario, ya que legalmente los compromisos los adquiere|
mi representada y no quien expida las cartas de apoyo, en la
inteligencia de que la mencionada carta de respaldo es para
que la convocante tenga la certeza de los bienes ofertados|

por cada licitante, ¢ se acepta?

TECNICA.

SU NATURALEZA, CARACTERISTICAS PROPIAS Y USO
NO SE CONSIDERAN COMO INSUMOS PARA LA SALUD
Y POR ENDE NO REQUIEREN REGISTRO SANITARIO",

oficial, y sustituye a la CONSTANCIA de no requerir registro
sanitario, por tanto al no aceptarlo, no estariamos en igualdad

partidas que mi representada va a proponer que se€
encuentran en el multicitado listado que es de validez oficial,
por tanto solicitamos con todo respeto a la convocante que
reconsidere su respuesta en estricto apego a la normatividad
y leyes sanitarias vigentes.

En relacion a la respuesta otorgada a mi representada en su
pregunta 4, solicitamos a la convocante que motive y
fundamente la razén de no aceptar el Listado publicado por la
COFEPRIS en el D.O.F. en su edicion del 22 de Diciembre,
de 2014 mismo que contiene los "PRODUCTOS QUE POR

ya que la autoridad sanitaria quien lo publica es de caracter]

de condiciones con los demads participantes, ya que hay|

En caso de que los bienes que oferte no cuenten con Registro
Sanitario, estos deberan estar sefialados en el "Acuerdo por e
que se da a conocer el listado de insumos para la_salud

considerados como de bajo riesgo para efectos de obtencion de
Reqgistro Sanitario, y de aquellos productos que por su naturaleza
caracteristicas propias_y uso_no se consideran como insumos

ara Ja salud y por ende no_requieren Registro Sanitario’

publicado el 22 de diciembre del 2014 en Diario Oficial de la
Federacion.

TECNICA.

En relacion a la respuesta otorgada a mi representada en su

En caso de que los bienes que oferte no cuenten con Registro
Sanitario, estos deberan estar sefialados en el “Acuerdo por e
que se da_a conocer el listado de insumos para la_salud

pregunta 8, solicitamos a la convocante que motive VY|
fundamente la razén de no aceptar el Listado publicado por I3

considerados como de bajo riesqo para efectos de_obtencién de

Registro Sanitario, y de aquellos productos que por su naturaleza,

ICOFEPRIS en el D.O.F. en su edicién del 22 de Diciembre|
de 2014 mismo que contiene los "PRODUCTOS QUE POR

lcaracteristicas propias y uso no se consideran como_insumos

ara la_salud y por ende no requieren Registro Sanitario’

SU NATURALEZA, CARACTERISTICAS PROPIAS Y USO
NO SE CONSIDERAN COMO INSUMOS PARA LA SALUD
Y POR ENDE NO REQUIEREN REGISTRO SANITARIO",
ya que la autoridad sanitaria quien lo publica es de caracter
oficial, y sustituye a la CONSTANCIA de no requerir registro
sanitario, por tanto al no aceptarlo, no estariamos en igualdad
de condiciones con los demas participantes, ya que hay|
partidas que mi representada va a proponer que se
lencuentran en el multicitado listado que es de validez oficial,
por tanto solicitamos con todo respeto a la convocante que
reconsidere su respuesta en estricto apego a la normatividad
y leyes sanitarias vigentes.

publicado el 22 de diciembre del 2014 en Diario Oficial de la
Federacion.

TECNICA.

En caso de que los bienes que oferte no cuenten con Registro
Sanitario, estos deberan estar sefialados en el “Acuerdo por el

En relacion a la respuesta otorgada a mi representada en sUgue se da_a conocer el listado de insumos para la_salud

2
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LICITANTE: CHARDANY COMPANY, S.A. DE C.V.

PREGUNTAS:

RESPUESTA:

pregunta 13, solicitamos a la convocante que motive Y|
fundamente la razén de no aceptar el Listado publicado por la

considerados como de bajo riesqo para efectos de obtencion de
Registro Sanitario, y de aquellos productos que por su naturaleza,

COFEPRIS en el D.O.F. en su edicién del 22 de Diciembre

caracteristicas propias_y _uso _no _se consideran como_insumos

de 2014 mismo que contiene los "PRODUCTOS QUE POR

ara la salud y por ende no_requieren Registro Sanitario’

SU NATURALEZA, CARACTERISTICAS PROPIAS Y USO
NO SE CONSIDERAN COMO INSUMOS PARA LA SALUD
Y POR ENDE NO REQUIEREN REGISTRO SANITARIO",
ya que la autoridad sanitaria quien lo publica es de caracter
oficial, y sustituye a la CONSTANCIA de no requerir registro
sanitario, por tanto al no aceptarlo, no estariamos en igualdad
de condiciones con los demads participantes, ya que hay
partidas que mi representada va a proponer que se
encuentran en el multicitado listado que es de validez oficial,
por tanto solicitamos con todo respeto a la convocante que,
reconsidere su respuesta en estricto apego a la normatividad
y leyes sanitarias vigentes.

publicado el 22 de diciembre del 2014 en Diario Oficial de la|
Federacion.

ANEXO A ANEXO TECNICO PARTIDA 445 TOALLAS
DESECHABLES ANTISEPTICAS PARA BANO SECO CON
CLORHEXIDINA. CONTIENE 8 A 10 TOALLAS
IMPREGNADAS CON GLUCONATO DE CLORHEXIDINA AL
2%, CON EFECTO RESIDUAL. LIBRE DE ENJUAGUE.

Se solicita a la convocante nos permita cotizar lo siguiente:

Toallita limpiadora para la piel no estéril. Readyprep CHG
Medline®. Cddigo MSCO098CHG  toallitas  hiumeda
preoperatorias impregnadas de gluconato de clorhexidina al
2%, equivalente a 500 mg de gluconato de clorhexidina por|
toallita. Medidas 22.9 cm x 26.7 cm.

LICITANTE: MEDLINE MEXICO, S. DER.L. DE C.V.
PREGUNTAS: RESPUESTA:
TECNICA. Se acepta para evaluar siempre y cuando la descripcién ofertada

sea la solicitada en el anexo técnico de la presente convocatoria.

ITECNICA.

IANEXO A ANEXO TECNICO PARTIDA 445 TOALLAS
DESECHABLES ANTISEPTICAS PARA BANO SECO CON
CLORHEXIDINA. CONTIENE 8 A 10 TOALLAS
IMPREGNADAS CON GLUCONATO DE CLORHEXIDINA AL
2%, CON EFECTO RESIDUAL. LIBRE DE ENJUAGUE.

Se solicita a la convocante nos permita cotizar lo siguiente:

[Toallita limpiadora para la piel no estéril. Readyprep CHG
Medline®. Cddigo MSCO098CHG  toallitas  himedd
preoperatorias impregnadas de gluconato de clorhexidina al
2%, equivalente a 500 mg de gluconato de clorhexidina por|

No se acepta, se requiere las caracteristicas solicitadas en el
anexo técnico.

toallita. Medidas 22.9 cm x 26.7 cm. Entregar 4 bolsas con 2
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LICITANTE: MEDLINE MEXICO, S.DER.L. DE C.V.

PREGUNTAS: RESPUESTA:

toallitas cada una. Total 8

TECNICA. Se solicita fijacion tubo nasogastrico adulto.

3 ANEXO A ANEXO TECNICO PARTIDA 448 FIJACION DE
TUBO NASOGASTRICO DE ALIMENTACION DE 5A 18 FR.

Se solicita a la convocante indicar la unidad de medida que|
se requiere. Favor de aclarar.

TECNICA. No se acepta, se requiere las caracteristicas solicitadas en el
anexo técnico, por lo que se amplia la descripcion: fijacion tubo
ANEXO A ANEXO TECNICO PARTIDA 448 FIJACION DEnasogastrico adulto, en forma de mariposa, es una barrera
TUBO NASOGASTRICO DE ALIMENTACION DE 5 A 18 FR. |cytanea que se adapta a la nariz del paciente, con una pinza de|

sujecion giratoria que ayuda a eliminar la presién en las fosas|

Se solicita a la convocante nos permita cotizar la siguiente

4 descripcion: nasales.

Cinta para sujecion de apositos y tubos de alimentacion.
Medfix®. Cinta para sujecion de apdsitos y tubos de
alimentacion. Producto estéril por 6xido de etileno. Producto
desechable y de un solo uso. Cédigo MSC4004 cinta para
sujecion de apositos y tubos de alimentacién de 10.16 cm x
10.05 mts. Pieza.

LICITANTE: PIHCSA PARA HOSPITALES, S.A. DEC.V.

PREGUNTAS: RESPUESTA:
TECNICA. La caducidad que se debera colocar en el formato 8.1.1,

o “PRESENTACION DE LA PROPUESTA TECNICA”, debera ser

Pagina 19. conforme a la indicada en el producto ofertado, debiendo cumplir

o . con lo solicitado en la presente convocatoria.
Respecto de la pregunta 1 del licitante Arrow Internacional de|

1 México, solicitamos a la convocante si para Caducidad
debemos de colocar literalmente “La que indica el producto
ofertado y cumpliendo con lo solicitado en la presente
convocatoria”, no siendo necesario indicar la caducidad con
la que cuentan las partidas a ofertar ya que al momento de |4
lentrega podria ser otra caducidad la que se entregue, favor

de aclarar.
TECNICA. Todos los catalogos, fichas técnicas o folletos de las partidas que
se oferten, asi como la copia del acuse de recibo de muestras
Pagina 19. fisicas expedido por el Departamento de Gestion Clinica de
2 Enfermeria, deberan presentarse dentro de su propuesta técnica.

Respecto de la pregunta 1 del licitante B. Braun Medical de
Mexico, solicitamos a la convocante defina y decida en qué
momento se deben presentar las fichas técnicas de los|
productos a ofertar ya que se han dado 2 opciones, favor de

aclarar.

TECNICA. Es correcto, en los pedidos que deriven del presente
3 procedimiento se indicaran las cantidades a entregar. {

Pagina 41.

Respecto de la pregunta 4 del licitante Fresenius Kabi
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LICITANTE: PIHCSA PARA HOSPITALES, S.A. DE C.V.
PREGUNTAS: RESPUESTA:

Mexico, la convocante precisa que las entregas del mes de|
octubre se reprograman en los meses de noviembre y
diciembre, solicitamos a la convocante nos informe si emitiran
un pedido oficial con las cantidades a entregar
correspondientes a cada mes, favor de aclarar.

LICITANTE: PROVEEDORA NACIONAL DE MEDICAMENTOS, PRONAMED, S.A.
PREGUNTAS: RESPUESTA:
ADMINISTRATIVA. La entrega de muestras se realizara conforme a lo sefialado al

final de la presente acta.
PREGUNTA No. 2 del LICITANTE CORPORATIVO MS
SISTEMAS MEDICOS , S.A. DE C.V., donde solicita amplié
1 la fecha de presentaciéon de muestras en vista del poco
tiempo entre el Acto De Junta de aclaraciones y la entrega de
dichas muestras: Se solicita a la convocante permita la
entrega hasta maximo 24 hrs antes del evento de Apertura se
acepta?

IADMINISTRATIVA. Es por el requerimiento total.

PREGUNTA No. 11 ¢DEL LICITANTE KENDALL DE
MEXICOS.A.DECV,,

Se solicita atentamente aclare si el consumo establecido en|
el anexo técnico es por cada EQUIPO comodato solicitado o
les su requerimiento total?

ADMINISTRATIVA. Es correcto.

PREGUNTA No. 1 DEL LICITANTE TERMOCLIN
DIAGNOSTICOS SADEC.V.

; Respecto a la caducidad de los bienes, es correcto que se
podran ofertar caducidad de al menos 12 meses contrg
entrega de carta Canje en el Almacén?

LICITANTE: SERVICIOS DE FARMACIA PREFARMA, S.A. DEC.V.

PREGUNTAS: RESPUESTA:

TECNICA. Es correcta su apreciacion.

1.-PRECISION NUMERO 4.- SE AGREGAN LAS
1 [SIGUIENTES PARTIDAS
IANEX A, “ANEXO TECNICO” i\

Partida 445. @
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LICITANTE: SERVICIOS DE FARMACIA PREFARMA, S.A.DE C.V.

PREGUNTAS: RESPUESTA:

Se solicita atentamente a la convocante confiime a mi
representada si la partida No. 445 TOALLAS DESECHABES
ANTISEPTICAS PARA BANO SECO CON CLORHEXIDINA.
CONTIENE 8 A 10 TOALLAS IMPREGNADAS CON
GLUCONATO DE CLORHEXIDINA AL 2%, CON EFECTQ
RESIDUAL. LIBRE DE ENJUAGUE. Corresponde al mismo
producto requerido para la partida nimero 397 del anexo en
comento. Favor de aclarar.

De conformidad con el articulo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Para efectos de la notificacién y en términos de los Articulos 37 Bis de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y 49 Ultimo parrafo de su Reglamento, la notificacion a
los licitantes respecto de los actos del presente procedimiento se realizara a través de Compranet, en
la direccion electronica: https://compranet.hacienda.gob.mx/web/login.html.

Finalmente, se informa que la entrega de muestras se realizara el VEINTIUNO Y VEINTIDOS DE
OCTUBRE DEL DOS MIL VEINTIUNO en el horario de 09:00 a 13:00 horas y el Acto de
Presentacion y Apertura de Proposiciones se llevara a cabo el dia VEINTIOCHO DE OCTUBRE
DE DOS MIL VEINTIUNO, en el Departamento de Adquisiciones Médicas y Hospitalarias del Instituto
Nacional de Cardiologia Ignacio Chavez sita en Juan Badiano No. 1 Colonia Seccién XVI, Alcaldia de
Tlalpan, C.P. 14080, Ciudad de México, a las 10:00 horas, siendo un acto formal que dara inicio
puntualmente, sin la presencia de los licitantes.

No existiendo mas aclaraciones por parte de los licitantes se da por terminada esta primera y ultima
junta de aclaraciones, siendo las DIECISIETE HORAS del dia de su inicio.

Esta Acta consta de 7 (siete), hojas y 7 (siete), hojas adjuntas a la misma por un solo lado de sus
caras, correspondientes a las re preguntas entregadas en tiempo, firmandolas para los efectos
legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR EL INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA IGNACIO CHAVEZ

NOMBRE AREA \§|RMA
, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ‘ N
C. JOSE?SFZS&%QZLLESCAS ADQUISICIONES MEDICAS Y \
HOSPITALARIAS |
‘\f
/\ A\
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, JEFA DEL DEPARTAMENTO -
M&Sﬁﬁééﬁ:ﬁ%ﬁ? GESTION CLINICA DE /,Z//)//zx,é/(f
ENFERMERIA
NO ASISTIO NINGUN JEFA DEL DEPARTAMENTO DE
REPRESENTANTE FARMACIA
NO ASISTIO NINGUN JEFE DEL DEPARTAMENTO DE
REPRESENTANTE ALMACEN GENERAL

REPRESENTANTE DEL
DEPARTAMENTO DE ASUNTOS
JURIDICOS

NO ASISTIO NINGUN
REPRESENTANTE

POR PARTE DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN EL INSTITUTO
NOMBRE FIRMA

NO ASISTIO NINGUN REPRESENTANTE

FIN DEL ACTA




